
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Лицей города Кирово-Чепецка Кировской области» 

(МБОУ «Лицей») 

 

ПРИКАЗ 

 

 30.05.2025                                                                              № 155 ОД 
г. Кирово-Чепецк  

 

  

Об утверждении отчета о выполнении плана мероприятий  

МБОУ «Лицей» по противодействию коррупции  на 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ  

«О противодействии коррупции», в целях повышения эффективности 

обеспечения соблюдения работниками МБОУ «Лицей»  требований, 

установленных в целях противодействия коррупции,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить отчет о выполнении плана мероприятий Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей города Кирово-

Чепецка Кировской области» по противодействию коррупции на 2024 год 

согласно приложению № 1. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора. 

 

 

Директор        Г.Н. Землюкова 

 

 

 

  



УТВЕРЖДЕН 
приказом Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей 

города Кирово-Чепецка Кировской области» 

от  30 мая 2025 года   № 155 ОД 
 
  

ОТЧЕТ  
о выполнении Плана мероприятий Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лицей города Кирово-Чепецка Кировской области» 

по противодействию коррупции на 2024 год 
  

№ 
п/п 

№ 
пункта 
Плана 

Наименование мероприятия Плана 
Информация 

о реализации мероприятия 
(проведенная работа) 

Примечания 

1 2 3 4 5 

1. Организационные меры по обеспечению реализации антикоррупционного законодательства 
1. 1.1 Назначение должностных лиц, ответственных за 

профилактику коррупционных и иных 

правонарушений в лицее  

Приказом от 28.06.2021 № 137 ОД назначен ответственный 
за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
в лицее 

 

 1.2 Поддержание в актуальном состоянии локальных 

актов учреждения о противодействии коррупции 

Утвержден Реестр (карта) коррупционных рисков,  
возникающих при осуществлении закупок товаров, работ 
и услуг (приказ от 19.12.2022 № 299) 

 

2. 1.3 Предоставление руководителю учреждения отчета о 

выполнении Плана мероприятий по противодействию 

коррупции  

Сдан отчет  о выполнении Плана мероприятий   

по противодействию коррупции на 2024 год 
 (11.01.2024).  

 

3. 1.4 Разработка и утверждение Плана мероприятий по 

противодействию коррупции на 2024 год 

Утвержден План мероприятий по противодействию 
коррупции на 2025 год (приказ от 30.05.2024 № 156 - ОД) 

 

2. Повышение эффективности реализации механизма урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения работниками 
учреждения требований к служебному поведению в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также применение мер 
ответственности за их нарушение 
4. 2.7 Проведение обучающих мероприятий с работниками 

учреждения по вопросам противодействия коррупции 

в виде семинаров, тестирования и др. 

1. 23.09.2024 года проведено обучение работников 

вопросам профилактики и противодействия коррупции. 

2. Сотрудники, принятые на работу в 2024 году, обучены 

 



вопросам профилактики и противодействия коррупции 

непосредственно после приема на работу.  

5. 2.8 Организация повышения квалификации работников 

лицея, ответственных за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений, по 

образовательным программам в области 

противодействия коррупции 

30.10.2024 года ответственный за организацию работы по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений в 

лицее принял участие в вебинаре на тему «Организация 

работы по противодействию коррупции в государственных 

и муниципальных учреждениях». 

 

6. 2.9 Ознакомление работников лицея под подпись с 

нормативными правовыми и локальными актами в 

сфере противодействия коррупции, в том числе: об 

ответственности за коррупционные правонарушения, 

недопустимости возникновения конфликта интересов 

и путях его урегулирования, соблюдении этических и 

нравственных норм при выполнении должностных 

обязанностей, недопущении получения и дачи взятки 

и др. 

Сотрудники ознакомлены с локальными актами в сфере 
противодействия коррупции (23.09.2024):  
-  Положение о порядке уведомления о конфликте 
интересов. 
  
  

 

 

7. 2.10 Проведение беседы (антикоррупционного 

инструктажа) со всеми работниками, поступающими 

на работу в лицей 

С сотрудниками, принятыми на работу в 2024 году, 
проведен антикоррупционный инструктаж  после приема 
на работу. 

 

3. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности учреждения, мониторинг коррупционных 
рисков и их устранение 
8. 3.1 Обеспечение гласности и прозрачности 

государственных (муниципальных) закупок, контроль 

за соблюдением законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок 

Контроль осуществляется в рамках проведения 
предварительного финансового контроля.  
За отчетный период нарушений на факт несоблюдения 
законодательства о контрактной системе в сфере закупок 
нет. 

 

9. 3.5 Утверждение  реестра (карты) коррупционных рисков, 

возникающих при осуществлении закупок, и плана 

мер, направленных на минимизацию коррупционных 

рисков, возникающих при осуществлении закупок 

Утвержден реестр коррупционных рисков, возникающих 
при осуществлении закупок, и плана мер, направленных на 
минимизацию коррупционных рисков, возникающих при 
осуществлении закупок (приказ от 19.12.2022 № 299 – ОД) 

 

4. Взаимодействие учреждения с гражданами и организациями, обеспечение доступности информации о деятельности учреждения 
10. 4.1 Анализ поступивших в лицей обращений граждан и 

организаций на предмет наличия в них информации о 

фактах коррупции со стороны работников лицея 

За отчетный период жалобы и обращения граждан и 
организаций  на предмет наличия в них информации о 
фактах коррупции со стороны работников лицея не 
поступали. 

 



11. 4.2 Размещение (актуализация) на информационных 

стендах и сайте учреждения материалов по вопросам 

антикоррупционной деятельности учреждения 

(Антикоррупционная политика учреждения, Кодекс 

этики и служебного поведения работников, формы 

документов для заполнения и др.) 

На сайте лицея в разделе «Противодействие коррупции» 
(https://liczejkirovochepeczk-
r43.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/protivodeystvie-
korruptsii/) размещены следующие материалы: 
- Кодекс профессиональной этики педагогов; 
- Положение о получении подарков; 
- Положение о порядке уведомления о конфликте 
интересов; 
- Форма обращения граждан по фактам коррупционных 
правонарушений; 
- Методические материалы по вопросам противодействия 
коррупции; 
- Отчет о выполнении плана мероприятий по 
противодействию коррупции на 2024 год; 
- План мероприятий МБОУ «Лицей» по противодействию 
коррупции на 2025 год 

 

5. Мероприятия учреждения, направленные на противодействие коррупции, с учетом специфики его деятельности   
12. 5.1.1 Изучение проблемы коррупции в государстве в рамках 

тем учебного курса «обществознание» 

В течение года рассмотрены вопросы коррупции в 

государстве на уроках обществознания. 

 

13. 5.1.2 Ознакомление обучающихся со статьями УК РФ о 

наказании за коррупционную деятельность 

 В течение года на уроках обществознания в 9 – 11 классах 

изучен данный вопрос. 

 

14. 5.1.3 Проведение классных часов-бесед с обучающимися по 

темам антикоррупционной направленности 

20.11.2024 г. Классные руководители провели беседы:  

- «Что такое коррупция» (3 – 4 классы); 

- «Что я знаю о коррупции» (5 – 7 классы); 

- «Коррупция в современном обществе» (8 – 11 классы) 

 

15. 5.1.4 Акция, посвященная Международному дню борьбы с 

коррупцией 

Выпущены плакаты под девизом «Коррупции нет!»  

16. 5.2.3 Участие педагогов в акциях, направленных на 

развитие антикоррупционного мировосприятия   

Организовали участие детей в акции, посвященной 
Международному дню борьбы с коррупцией 

 

17. 5.3.1 Привлечение родителей обучающихся лицея к 

участию в мероприятиях, направленных на 

антикоррупционную политику 

Организована выставка семейных рисунков и плакатов 
«Коррупции нет!» 

 

 

 
Ответственный за составление отчета                  заместитель директора             _______________           Л. А. Гмызина    
                                                                                                                                                                      (должность)                                                                 (подпись)                                          (фамилия, инициалы)   

https://liczejkirovochepeczk-r43.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/protivodeystvie-korruptsii/
https://liczejkirovochepeczk-r43.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/protivodeystvie-korruptsii/
https://liczejkirovochepeczk-r43.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/protivodeystvie-korruptsii/


  
 


	УТВЕРЖДЕН
	общеобразовательного учреждения «Лицей
	города Кирово-Чепецка Кировской области»
	от  30 мая 2025 года   № 155 ОД

		2025-06-02T11:15:47+0300
	Землюкова Галина Николаевна




